ПРОТОКОЛ № 1

муниципальных центров сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

дошкольных образовательных организаций:

 МАДОУ г. Нижневартовска ДС  №4 «Сказка»,

 МАДОУ  г. Нижневартовска ДС №77  «Эрудит»

Тема: «Детско-родительский клуб как эффективная форма

взаимодействия с родительской общественностью», «Специфика

содержания  и работы по адаптированным  образовательным программам

на  основе  ФАОП ДО».

30. 11. 2023 года Присутствовало: 43 человека (представители ДОО

города Нижневартовска)

Место проведения: МАУ г. Нижневартовска ЦРО, г.

Нижневартовск, ул. Мира, д. 56 «Б».

Время проведения: 10.00- 11.20

Форма проведения: в очном режиме

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Нормативно-правовые документы, регулирующие вопросы по взаимодействию ДОУ

с родителями. Альбина Витальевна Коурова, заместитель заведующего МАДОУ г.

Нижневартовска ДС №4 «Сказка»

2. Презентация программы детско-родительского клуба «Маршруты успеха». Юлия

Константиновна Ковальчук, педагог-психолог  МАДОУ г. Нижневартовска ДС №4

«Сказка»

3. Тренинг общения для родителей, воспитывающих детей с ограниченными

возможностями здоровья «Маршруты успеха» Марина Анатольевна Раманова, педагог-

психолог  МАДОУ г. Нижневартовска ДС №4 «Сказка»

4. «Специфика  содержания   адаптированных  образовательных программ  учреждения,

разработанных  на  основе  ФАОП ДО»  (утв. приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 24.11.2022г. № 1022 «Об утверждении  ФАП ДО для

обучающихся с ОВЗ»):

-Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с

умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями) (далее -  АОП ДО УО).

-Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с

тяжелыми нарушениями речи (далее – АОП ДО ТНР).

Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата (далее – АОП ДО НОДА).

Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с

задержкой психического развития (далее – АОП ДО ЗПР). Ирина Валерьевна Гирченко

– учитель –логопед  МАДОУ г. Нижневартовска ДС  №77 «Эрудит»

5. Задачи и направления коррекционно - развивающей работы с дошкольниками

согласно ФОП ДО. Харитонова Ю.С. учитель- дефектолог МАДОУ г. Нижневартовска

ДС  №77 «Эрудит»

6. «Открытый  микрофон»- изучение проблем  и запросов  воспитателей, работающих

на  группах компенсирующей  направленности о  взаимодействии  педагог- родитель

(законный  представитель), о нормативном  регулировании  деятельности воспитателей

групп компенсирующей  направленности. Заместитель заведующего по

воспитательной  и методической  работе  МАДОУ  г. Нижневартовска ДС №77

«Эрудит» Ямилова И.Р.

Альбина Витальевна Коурова, заместитель заведующего МАДОУ г. Нижневартовска

ДС №4 «Сказка»

СЛУШАЛИ:

Коурову Альбину

Витальевну, зам.зав. по ВМР

МАДОУ ДС №4

«Сказка»

Осветила Нормативно-правовые документы,

регулирующие вопросы по взаимодействию ДОУ с

родителями.

Ковальчук Юлию

Константиновну, педагога-

психолога МАДОУ ДС №4

«Сказка»

Раманову Марину

Анатольевну, педагога-

психолога МАДОУ ДС №4

«Сказка»

Гирченко Ирину Валерьевну

учитель –логопеда  МАДОУ г.

Нижневартовска ДС  №77

«Эрудит»

Харитонова Ю.С. учителя-

дефектолога  МАДОУ г.

Нижневартовска ДС  №77

«Эрудит»

Представила  программу детско-родительского клуба

«Маршруты успеха». Рассказала о функционировании

детско-родительского клуба.

Провела тренинг общения для родителей,

воспитывающих детей с ограниченными возможностями

здоровья «Маршруты успеха»

Представила адаптированную образовательная программа

дошкольного образования для детей с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

-Адаптированную образовательную программу

дошкольного образования для детей с тяжелыми

нарушениями речи.

-Адаптированную  образовательную программу

дошкольного образования для детей с нарушениями

опорно-двигательного аппарата.

  -Адаптированную образовательную программу

дошкольного образования для детей с задержкой

психического развития

Осветила задачи и направления коррекционно -

развивающей работы с дошкольниками согласно ФОП

ДО

Решение:

-принять к сведению представленный опыт работы  МАДОУ г.Нижневартовска ДС №4 по

организации взаимодействию с родителями (законными представителями) в рамках

детско-родительского клуба.

-при организации коррекционно-развивающей работы учитывать обозначенные

нормативно-локальные акты различного уровня.

Заведующий                             Н.В. Беляева

Секретарь                                 Ю.К. Ковальчук